Æolidæ tumulum, et loca feta palustribus ulvis
 Litora Cumarum, vivacisque antra Sibyllæ
 Intrat; et, ut manes adeat per Averna paternos, 105
 Orat: at illa diu vultus tellure moratos
 Erexit; tandemque Deo furibunda recepto,
 “ Magna petis,” dixit, “ vir factis maxime, cujus
 Dexterâ per ferrum, pietas spectata per ignes.
 Pone tamen, Trojane, metum: potiere petitis; 110
 Elysiasque domos, et regna novissima mundi,
 Me duce, cognosces, simulacraque cara parentis.
 Invia virtuti nulla est via.” Dixit; et auro
 Fulgentem ramum silva Junonis Avernæ
 Monstravit, jussitque suo divellere trunco. 115
 Paruit Æneas: et formidabilis Orci
 Vidit opes, atavosque suos, umbramque senilem
 Magnanimi Anchisæ: didicit quoque jura locorum,
 Quæque novis essent adeunda pericula bellis.
 Inde ferens lassos averso tramite passus, 120

109. De pietate Æneæ ad xiii. 623. *Novissima regna* v. 368.

114. *Fulgentem ramum*, etc.] E Virgilio, Æn. vi. 137 sqq. 204—211. *Ramo aureo instructum Æneam* voluit Sibylla, vel ut supplex ad Proserpinam accederet, vel quia Mercurius virga aurea animas deducit ad inferos, vel denique propter mali punici comestionem, de qua supra v. 535. Et quum omnia Deorum aurea essent, etiam in lucis eorum arbores et rami aurei esse fingebantur; vide Heynii Excurs. vi. ad Æneid. vi. *Juno Averna*, Proserpina; Virgilius, ver. 138. *Juno inferna*. *Divellere trunco*. Multi *devellere*; sed Burmannus prætulit *divellere*, quia ab arbore discerpitur, et dilaceratur ramus: *devellere* autem est, depilare, vellere.

116. *Formidabilis*, etc.] Scheppe-

rus corrigit, *formidabilis Orco Cernit avos*; temere. *Opes*, multitudo animarum, et quidquid potentiam Orci, omnia ad se rapientis, declarat. *Atavos*, omnino majores. *Jura locorum* dictum e formula, qua peregrinantes cultus, habitus et jura locorum discere dicuntur; iv. 765. *Novis bellis*. Secundum nostri Reg. codicis B. glossatorem, bella nova sunt ea, quæ cum Turno gessit Æneas propter Laviniam Latini regis filiam, quæ sibi desponsata erat, quamque Turnus auferre voluit.

120. *Aversus* proprie ipse Æneas rediens; hinc etiam trames reducens ad superas auras. *Fallit laborem* eleganter quidem, ut vi. 60: sed æque eleganter multi MSS. (ut noster Regius B.) *mollit laborem*, idque parum abest, quin h. l. præferam; vix enim

Cum duce Cumæa fallit sermone laborem. [pit ;
 Dumque iter horrendum per opaca crepuscula car-
 “Seu Dea tu præsens, seu Dîs gratissima,” dixit ;
 “Numinis instar eris semper mihi: meque fatebor
 Muneris esse tui, quæ me loca mortis adire, 125
 Quæ loca me visæ voluisti evadere mortis.
 Pro quibus aerias meritis evectus ad auras
 Tempa tibi statuam, tribuam tibi turis honorem.”
 Respicit hunc vates, et suspiratibus haustis,
 “Nec Dea sum,” dixit, “nec sacri turis honore 130
 Humanum dignare caput: neu nescius erres,
 Lux æterna mihi, carituraque fine dabatur,
 Si mea virginitas Phœbo patuisset amanti.
 Dum tamen hanc sperat, dum præcorrumpere donis
 Me cupit; ‘Elige, ait, virgo Cumæa, quid optes:
 Optatis potiere tuis:’ ego pulveris hausti 136
 Ostendens cumulum, quot haberet corpora pulvis,
 Tot mihi natales contingere vana rogavi.
 Excidit optarem juvenes quoque protinus annos:
 Hos tamen ille mihi dabat, æternamque juventam,